
 

 

• Gestor(a): Marcus Gustavo de Souza Sarmento  

• Praça Eurico de Freitas, 292 , Centro – Itanagra-Ba 

 • Tel: (75) 3453-2158 

SEXTA-FEIRA – 26 DE JANEIRO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 14 

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITANAGRA PUBLICA: 

 

 

 

▪ ATO DE AUTORIZAÇÃO; EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/ INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

001/2024: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL E 

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO GOVERNAMENTAL. 

 

http://www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br/


     
Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.itanagra.ba.gov.br 
Praça Eurico de Freitas,292 – Centro | Tel: (75) 3453-2158| Gestor(a): Marcus Gustavo de Souza Sarmento 

SEXTA- FEIRA 

26 DE JANEIRO DE 2024      

ANO IV – EDIÇÃO N° 14 

4445 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2024 

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 

 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO a manifestação 

do Agente de Contratação, que prevê a indicação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em conformidade ao 

disposto no art. 72 e art.74, INC III, “c”, da Lei Federal 14.133/2021, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO 

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial 

ao disposto no artigo 72, VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

001/2024. 

 

Autorizo, em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer exarado pelo Agente de 

Contratação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado:  Prestação de Serviços Técnicos Especializados em Assessoria e 
Consultoria Contábil e Planejamento e Orçamento Governamental. 
Prefeitura 

Sujeito a ser contratado:  CR – CONTABILIDADE DE RESULTADOS SOCIEDADE SIMPLES PURA 

(CNPJ nº 20.713.698/0001-08) 

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses 

Valor Total:  R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) 

Fundamento Legal: Art. 74, INC III, “c”, da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Justificativa colacionada aos autos do processo de inexigibilidade de licitação nº 001/2024. 

 

Determino, ainda, que se leve a efeito, em no máximo 10 (dez) dias, a publicidade encarecida pelas normas de 

regência, em especial atenção, inclusive, à dicção do parágrafo único do artigo 72, da Lei Federal nº 

14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial. Outrossim, em atenção à 

orientação originária do Tribunal de Contas da União, exarada por conduto do acórdão nº 2458/2021, seja 

veiculada, igualmente, enquanto não estiver operacionalizada a função no PNCP, no Diário Oficial do Município. 

 

 

Itanagra – BA, 15 de janeiro de 2024. 

  

Marcus Gustavo de Souza Sarmento 

Prefeito Municipal Itanagra 

 

 

 

 

 

http://www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br/


     
Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.itanagra.ba.gov.br 
Praça Eurico de Freitas,292 – Centro | Tel: (75) 3453-2158| Gestor(a): Marcus Gustavo de Souza Sarmento 

SEXTA- FEIRA 

26 DE JANEIRO DE 2024      

ANO IV – EDIÇÃO N° 14 

4445 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA-BA 

CNPJ Nº 14.757.157/0001-70 

INEXGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2024 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 038/2024 Contrato 038/2024.  Contratante: Município de Itanagra-Bahia 

Contratada: CR – CONTABILIDADE DE RESULTADOS SOCIEDADE SIMPLES PURA (CNPJ nº 

20.713.698/0001-08). Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Especializados em Assessoria e Consultoria 

Contábil e Planejamento e Orçamento Governamental. Prefeitura. Vigência: 15/01/2024 a 31/12/2024. Valor: 

R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 02.10 -Sec. Fazenda, 

Projeto/Atividade: 2017-Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal de Finanças, Elemento De Despesa: 

33.90.35.00, Fonte: 1704/1500. 

Fundamentação legal: art. 74, inc. III, “c”, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

Itanagra/BA, 15 de janeiro de 2024 

 

 

_________________________________________ 

Marcus Gustavo de Souza Sarmento 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

http://www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br/

		2024-01-26T16:18:59-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182
	I am the author of this document




